
5Ú vod ...................................................................................................................

1. Přehled důležitých změn v zákoně o daních z příjmů ve 
zdaňování mezd a ostatních příjmů ze závislé činnosti ve
zdaňovacím období roku 1998..............................................................
1 л Úprava nezdanitelných částek ze základu daně............... ................

1.1.1 Přehled ročních nezdanitelných částek ze základu daně
v roce 1998..................................................................................

1.1.2 Poskytování základní nezdanitelné částky и poživatelů
starobních důchodů v roce 1998.................................................

1.2 Prodloužení daňových pásem a sazby daně v roce 1998............ .....
1.2.1 Sazby daně uvedené v § 16 zákona...........................................
1.2.2 Sazby pro výpočet měsíční zálohy na daň и příjmů ze závislé

činnosti a funkčních požitků........................................................
1.3 Změna ve vybírání srážkové daně ve výši 15 % z příjmů ze závislé

činnosti a funkčních požitků................................................................
1.4 Další změny zákona, které se týkajízdaňovánípříjmů ze závislé

činnosti a funkčních požitků................................................................

2. Obecně platná ustanovení daňového zákona při zdaňování mezd
2.1 Povinnosti plátce daně při zdaňování příjmů ze závislé činnosti

v roce 1998..........................................................................................
2.2 Daň vybíraná srážkou zvláštní sazbou...............................................

2.2.1 Podmínky pro vybírání daně srážkou zvláštní sazbou
z příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků.................. .......

2.2.2 Použití zvláštní sazby daně..........................................................
2.2.3 Výpočet daně vybírané srážkou zvláštní sazbou a její

zaokrouhlování............................................................................
2.2.4 Srážka a splatnost daně vybírané srážkou.................................
2.2.5 Místní příslušnost správce daně pro odvod srážkové daně......

2.3 Záloha na daň z příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků.........
2.3.1 Vybírání zálohy na daň z příjmů ze závislé činnosti

a funkčních požitků......................................................................
2.3.2 Princip srážky zálohy na d aň ......................................................
2.3.3 Základ pro výpočet zálohy na daň a zdanitelná mzda..............
2.3.4 Výpočet měsíční zálohy na daň и poplatníka, který

и zaměstnavatele podepíše na příslušné zdaňovací období 
prohlášení к dani.........................................................................

...6 

. . .  6

...9

.10

.11

.12

.14

.15

.16

20
V

20
.21

.21
23

23
24
25
26

26
26
27

28



2.3.5 Výpočet měsíční zálohy na daň и poplatníka, který
и zaměstnavatele nepodepíše na příslušné zdaňovací
období prohlášení к dan i........................................................................ 30

2.3.6 Záloha na daň z odměn členů statutárních a dalších orgánů
právnických osob......................................................................................34

2.3.7 Daňoví nerezidenti jako členové statutárních orgánů
и českých firem........................................................................................ 35

2.3.8 Mzda vyplacená najednou za více kalendářních měsíců
v běžném zdaňovacím období................................ .............................. 36

2.3.9 Příjmy od stejného zaměstnavatele ze dvou a více
pracovněprávních vztahů........................................................................ 37

2.3.10Výpočet daňové zálohy z jednorázových mezd a doplatků
mezd za minulá léta................................................................................ 37

2.3.11 Srážka a splatnost zálohy na daň............................................................ 37
2.3.12 Místní příslušnost správce daně pro odvod daňových záloh.................38
2.3.13 Povinnost vést mzdové listy..................................................................... 39

3. Návod к použití tabu lek ....................................................................................... 40
3.1 Od kdy přihlédnout ke skutečnosti, že poplatník podepsal

prohlášení к dan i............................................................................................. 40
3.2 Změna zaměstnání........................................................................................... 41
3.3 Kterou tabulku použít........................................................................................ 41
3.4 Zaokrouhlování před použitím tabulek............................................................42

4. Příklady výpočtu zálohy na daň nebo d a n ě .....................................................43

Tabulka pro výpočet daně vybírané srážkou zvláštní sazbou 15 % ..................... 49

Tabulka pro výpočet měsíčních záloh na daň z příjmů fyzických osob 
ze závislé činnosti a funkčních požitků
(poplatník podepsal prohlášení).........................................................................53

Tabulka pro výpočet měsíčních záloh na daň z příjmů fyzických osob 
ze závislé činnosti a funkčních požitků
(poplatník nepodepsal prohlášeni!.....................................................................50

Tabulka pro výpočet daně z příjmů fyzických osob včetně ročního 
zúčtování záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti a funkčních 
požitků ..................................................................................................................... 57


